
 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số: 43/QĐ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Tĩnh, ngày 23 tháng 8 năm 2017 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Đoàn giám sát tình hình và kết quả thực thi pháp luật về  

xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh  

 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; 

Thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017; 

Xét đề nghị của Trưởng Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Đoàn Giám sát 

1. Thành lập Đoàn giám sát về “Tình hình và kết quả thực thi pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”, gồm các ông (bà) có tên 

sau: 

- Ông Nguyễn Trọng Nhiệu, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Uỷ viên 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân 

tỉnh: Trưởng Đoàn giám sát; 

- Ông Nguyễn Huy Hùng, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Trưởng 

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh: Phó trưởng Đoàn giám sát; 

- Ông Bùi Nhân Sâm, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ủy viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh: 

Thành viên Đoàn giám sát; 

- Ông Nguyễn Văn Hổ, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó chủ nhiệm 

UBKT Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh: Thành viên 

Đoàn giám sát; 



 2 

- Ông Trần Hậu Tám, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Hội 

Cựu chiến binh tỉnh, Ủy viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh: Thành viên 

Đoàn giám sát; 

- Ông Trần Ngọc Thanh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Chính ủy Bộ 

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ủy viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh: 

Thành viên Đoàn giám sát; 

- Ông Đặng Quốc Cương, Tỉnh uỷ viên, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Bí thư Huyện ủy huyện Cẩm Xuyên, Ủy viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân 

tỉnh: Thành viên Đoàn giám sát; 

- Ông Lê Ngọc Huấn, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện Hương Khê, Ủy viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh: 

Thành viên Đoàn giám sát. 

2. Đại diện một số cơ quan tham gia Đoàn giám sát, gồm: 

- Ông Nguyễn Thanh Hải, Phó Giám đốc Sở Tư pháp; 

- Bà Bùi Cẩm Thạch, Trưởng Phòng QLXLVPHC&TDTHPL Sở Tư 

pháp. 

3. Tổ thư ký của Đoàn giám sát: 

- Ông Mai Đình Nông, Trưởng phòng tổng hợp Văn phòng Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ trưởng; 

- Bà Bùi Thị Hồng Sâm, Phó Trưởng phòng tổng hợp Văn phòng Hội đồng 

nhân dân tỉnh, thành viên; 

- Ông Nguyễn Việt Dũng, chuyên viên phòng tổng hợp Văn phòng Hội 

đồng nhân dân tỉnh, thành viên. 

Điều 2. Phạm vi, nội dung giám sát 

Giám sát tình hình, kết quả thực hiện và công tác quản lý nhà nước về xử 

lý vi phạm hành chính, trên cơ sở đó xem xét, đánh giá những kết quả đạt được, 

những hạn chế, bất cập và nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

trong việc thực hiện quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; đề 

xuất giải pháp để tháo gỡ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước và việc thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Điều 3. Đối tượng, phương thức giám sát 

1. Đối tượng giám sát 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh; 

- Các cơ quan trung ương có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính đóng 

trên địa bàn tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và một số UBND cấp xã. 



 3 

2. Phương thức giám sát 

- Giám sát trực tiếp tại một số cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân 

tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp huyện; một số đơn vị thuộc các sở, ngành cấp tỉnh và cơ 

quan trung ương trên địa bàn có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính. 

- Giám sát gián tiếp thông qua tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị theo 

Đề cương báo cáo và các tài liệu liên quan. 

Điều 4. Kế hoạch giám sát 

- Từ ngày 15/8/2017 đến ngày 05/9/2017: 

+ Xây dựng đề cương, biểu mẫu; làm việc với các sở, ngành, đơn vị thống 

nhất đề cương và yêu cầu các đơn vị báo cáo. 

+ Họp Đoàn giám sát thông qua kế hoạch, dự kiến chương trình giám sát. 

+ Các sở, ngành, Uỷ ban nhân dân cấp huyện, các cơ quan trung ương 

đóng trên địa bàn gửi báo cáo về Đoàn giám sát. Đoàn giám sát thu thập thông 

tin, số liệu, tài liệu liên quan đến hoạt động giám sát. 

-  Từ ngày 06/9/2017  

Đoàn giám sát trực tiếp làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương 

(theo chương trình cụ thể của Đoàn). 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Đoàn giám sát có trách nhiệm tổ chức các hoạt động giám sát đảm bảo 

theo đúng các quy định của pháp luật; kết quả giám sát phản ánh trung thực, 

chính xác, khách quan tình hình và kết quả thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn; tổng hợp kết quả giám sát báo cáo Hội đồng nhân dân 

tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2017. 

Khi tổ chức giám sát tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, tuỳ tình hình cụ 

thể Đoàn giám sát mời đại diện một số cơ quan, sở, ban, ngành cấp tỉnh, Thường 

trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân cấp huyện tham gia 

các hoạt động của Đoàn; mời một số chuyên gia của các cơ quan hữu quan để 

giúp Đoàn trong công tác giám sát. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương là đối tượng chịu sự giám sát chuẩn bị 

báo cáo, tài liệu có liên quan, chịu trách nhiệm về tính chính xác trong nội dung, 

số liệu báo cáo và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ; 

tổ chức làm việc trực tiếp với Đoàn giám sát khi có yêu cầu. 

2. Các sở, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, các cơ 

quan trung ương đóng trên địa bàn xây dựng báo cáo, biểu mẫu đầy đủ, chính 

xác và đúng thời gian quy định theo yêu cầu của Đoàn giám sát.  



 4 

Sở Tư pháp tổng hợp chung báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tình hình, kết quả thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

tỉnh. 

3. Kinh phí phục vụ giám sát được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của 

Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí 

phương tiện, các điều kiện làm việc phục vụ Đoàn giám sát trong quá trình thực 

hiện cuộc giám sát. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Đoàn giám sát, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, các sở, ngành, địa 

phương và các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  
Nơi nhận: 

- Như Điều 6; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Thành viên Đoàn Giám sát; 

- Các sở, ngành, cơ quan cấp tỉnh; 

- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn; 

- TT HĐND, UBND các huyện, TP, TX; 

- Chánh Văn phòng HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, PC. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 Nguyễn Thị Nữ Y 

 

 


